Para el segundo escenario se considera como suposición que el costo de la mano

de obra se incremente en un 10%, similar al aumento que se realizó en el año 2007.

Tabla 105.-  Análisis de Sensibilidad – Escenario 2

Escenario 2: Incremento
en el costo de la mano
de obra directa.

VANE
(US $)

TIRE VANF (US $) TIRF

Costo MOD +10% 6,635 28.41% 25,112 42.72%

Elaboración propia

En el caso del tercer escenario se plantea reducir el precio de venta de los

productos en 8%, referencia a la reducción del valor de importación del grupo

de productos al cual pertenecen de las artesanías de mate burilado  entre los

años 2007 y 2008 (Trade Map 2010).

 97

Tabla 106.-  Análisis de Sensibilidad – Escenario 3

Escenario 3:
Disminución en el
precio de venta.

VANE (US
$)

TIRE VANF (US $) TIRF

Precio de
venta

- 5% (14,708) 21.64% 3,769 28.74%

Elaboración propia

Para el cuarto escenario se considera incrementar el COK en 15% tomando en

cuenta un aumento en la medición del riesgo país similar al nivel mostrados a

inicios del año 200913.

Tabla 107.-  Análisis de Sensibilidad – Escenario 4

Escenario 4: Incremento
del COK.

VANE
(US $)

TIRE VANF (US $) TIRF

COK + 15% 4,129 31.69% 27,063 50.16%

Elaboración propia

Tabla 108.-  Análisis de Sensibilidad – Escenario 5

Escenario 5:
VANE
(US $)

TIRE VANF (US $) TIRF

Costo MOD +10%

Precio de venta - 5%

COK + 15%

(47,970) 13.96% (23,837) 13.80%

Elaboración propia

Tabla 109.-  Análisis de Sensibilidad – Escenario 6

Escenario 6:
VANE
(US $)

TIRE VANF (US $) TIRF

Demanda - 10%

Costo MOD +10%

Precio de venta - 5%

COK + 15%

(23,580) 22.23% 103 30.34%

Elaboración propia

En los escenarios 2, 3 y 4 los cambios en las variables no llegan a hacer

inviable el proyecto. Sin embargo, en los escenarios dinámicos la unión de los

efectos negativos de las variables repercute en la viabilidad económica y

financiera.

13 En base a: Diario Gestión, publicación del 03 de febrero del 2009.

 98

7. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1.  Conclusiones

El proyecto busca atender la demanda potencial de artículos decorativos hechos a

mano y que no dañen el medioambiente y además aprovechar las condiciones